CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

“O coração do homem planeja o seu caminho,

mas o Senhor lhe dirige os passos.”
Provérbios 16:9

R. Antônio Ataíde, 686 - Centro Vila Velha

ES - CEP: 29100-290 - Tel.: (27) 3219-6971

OFÍCIO Nº 0302/2025/GABPG

Vila Velha/ES, 23 de outubro de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Osvaldo Maturano
Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Excelentíssimo Senhor Presidente,

PATRICK DA SILVA OLIVEIRA, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem

respeitosamente perante Vossa Excelência, com fundamento no art. 211 do

Regimento Interno, vem propor que, após aprovação no Plenário desta Casa de Leis, seja

apresentada MOÇÃO DE APLAUSOS Renata Araújo da Cruz Silva Ferreira, Advogada,

Especialista em Direito Administrativo, Compliance e Lei Anticorrupção | Vice-

Presidente do TED/OAB-ES.

A homenageada, tem mais de 10 anos de experiência na advocacia, possui escritório

voltado para diversas áreas, atua com foco em Direito Administrativo, especialmente na

defesa dos direitos de servidores públicos. É especialista em Compliance, Lei

Anticorrupção Empresarial e Controle da Administração Pública (FDV), com sólida

atuação em casos de grande repercussão e reconhecida pela entrega de soluções

jurídicas eficientes e éticas. Sua trajetória inclui também a experiência como servidora

pública de carreira do Estado, o que fortaleceu sua visão estratégica e sensível sobre a

administração pública. Na advocacia privada, é uma defensora aguerrida dos direitos

dos meus clientes e do cumprimento da Constituição, sempre pautada pela ética,

responsabilidade e respeito à democracia. Atualmente, exerce o cargo de Vice-

Presidente do Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/ES, onde conduzo os trabalhos com

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003600380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

“O coração do homem planeja o seu caminho,

mas o Senhor lhe dirige os passos.”
Provérbios 16:9

R. Antônio Ataíde, 686 - Centro Vila Velha

ES - CEP: 29100-290 - Tel.: (27) 3219-6971

técnica, agilidade e compromisso institucional, sendo reconhecida entre os pares pela

liderança e excelência.

Manifestamos nossos mais sinceros reconhecimento e gratidão pelo seu trabalho e

dedicação profissional.

Desta forma, conclamo aos meus Pares a aprovação da presente Moção de aplausos e

reconhecimento, fazendo consignar nos Anais da Câmara Municipal de Vila Velha a

nossa homenagem e gratidão.

Atenciosamente,

PATRICK DA GUARDA
Vereador – PL
Presidente da Comissão de Segurança

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003600380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380039003600380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380039003600380039003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR PATRICK DA GUARDA em 28/10/2025 13:31

Checksum: D7EFD21DC2EFF4AC0D3AB9623198C8F6F0A792814323FAD9711ACBB122F6CD51